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(8)
FORORD 


Formålet med denne undersøgelse er at belyse arbejdsmotivation og 
 fleksibilitet hos de arbejdsmarkedsparate ledige, samt at belyse, hvordan 
 virksomheder og sagsbehandlere oplever de lediges motivation. Under-
 søgelsen bygger på en spørgeskemaundersøgelse blandt arbejdsmarkeds-
 parate ledige, blandt virksomheder, der benytter AF’s ordinære formid-
 ling, samt på kvalitative interview med sagsbehandlere i kommuner og på 
 AF-kontorer. 


Rapporten er udarbejdet af seniorforsker Trine Filges og forsk-
 ningsassistent Søren Jensen (kapitel 6 og bilag 2), seniorforsker Pernille 
 Hohnen (kapitel 7), forskningsassistent Kirstine Nærvig Petersen (kapitel 
 3) og forsker Mikkel Bo Madsen (kapitel 2, 4 og 5), som ligeledes har 
 redigeret det samlede manuskript og sammenskrevet kapitel 1 og bilag 1. 


Seniorforsker Henning Bach har stået for udarbejdelsen af de to spørge-
 skemaer og har bistået med faglig assistance undervejs til især ledigeun-
 dersøgelsen. Stud.scient.soc. Jakob Bjældager har stået for de kvantitative 
 analyser til ledigeundersøgelsen assisteret af Kirstine Nærvig Petersen og 
 stud.scient.soc. Louis Havn. Organisering og gennemførelse af de kvali-
 tative interview er gennemført af forskningsassistent Marie Dam Mor-
 tensøn, forskningsassistent Caroline Klitgaard og Pernille Hohnen. Afde-
 lingsleder Lisbeth Pedersen har været projektleder for den samlede un-
 dersøgelse. 


Et udkast til rapporten har været læst og kommenteret af profes-
sor Jørgen Goul Andersen, Aalborg Universitet,  og  forskningschef   



(9)Torben Tranæs, Rockwool Fondens Forskningsenhed. Begge skal have 
 tak for værdifulde og konstruktive kommentarer. 


Arbejdsmarkedsstyrelsen har bestilt og finansieret undersøgel-
 sen, som er gennemført i Afdelingen for beskæftigelse og erhverv. 


København, januar 2007 
Jørgen Søndergaard 
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RESUMÉ 


UNDERSØGELSENS FORMÅL OG DATA 


Formålet med denne undersøgelse er at belyse arbejdsmarkedsparate 
 lediges motivation og fleksibilitet i forhold til at komme i arbejde samt 
 virksomheders og sagsbehandleres oplevelse af de lediges motivation. 


Arbejdsmarkedsparate ledige er her ledige, der er tilmeldt Arbejdsformid-
 lingen. Undersøgelsen bygger på en spørgeskemaundersøgelse blandt 
 arbejdsmarkedsparate ledige, der har været ledige i mindst fire-seks uger, 
 en spørgeskemaundersøgelse blandt virksomheder, der benytter AF’s 
 ordinære formidling, samt på kvalitative interview med sagsbehandlere i 
 kommuner og på AF-kontorer. 


ET FLERTAL ER MOTIVERET FOR AT ARBEJDE 
 Et flertal af de arbejdsmarkedsparate ledige vil gerne have et arbejde. De 
 fleste vil gerne hurtigt i gang og er aktivt søgende. Men der er samtidig 
 betydelige mindretal, som ikke ønsker arbejde eller først ønsker det på 
 længere sigt, og som ikke søger aktivt. 


Mange ældre ledige og deltidsledige er kendetegnet ved lav moti-
vation, mens mange ledige med lang videregående uddannelse er kende-
tegnet ved høj motivation. 



(11)Omkring 80 pct. vil gerne have arbejde 


Direkte adspurgt siger omkring 80 pct. af de arbejdsmarkedsparate ledi-
 ge, at de gerne vil have et arbejde. Blandt de ca. 20 pct., der siger nej, har 
 godt halvdelen givet en af følgende begrundelser: tilfreds med det arbej-
 de, de allerede har (deltidsledige), ønsker at færdiggøre aktivering, har 
 tilsagn om job senere, har tilsagn om uddannelse. Et nej er således ikke 
 ensbetydende med en afvisning af at være på arbejdsmarkedet. Nogle 
 kan siges at være i en form for venteposition. Omvendt kan det også 
 konstateres, at nogle har forbehold og betingelser knyttet til ønsket om 
 arbejde.  


Knap 60 pct. vil gerne i gang inden for en uge 


Undersøgelsen viser, at der er forskel på, hvor hurtigt arbejdsmarkedspa-
 rate ledige gerne vil have et arbejde, hvis de selv kunne bestemme: 


•  knap 50 pct. vil gerne have et arbejde her og nu 


•  knap 60 pct. vil gerne have arbejde inden for en uge, og 


•  knap 70 pct. vil gerne have arbejde inden for en måned. 


De resterende ca. 30 pct. er fordelt sådan, at 10 pct. først vil have et 
 arbejde efter en måned, mens 20 pct. ikke ønsker et arbejde. 


To tredjedele har søgt job den seneste måned 


Det er et flertal af de ledige, der er aktivt jobsøgende. Knap to tredjedele 
 af de arbejdsmarkedsparate ledige angiver, at de har søgt arbejde inden 
 for den seneste måned. Mens lidt over en tredjedel ikke er aktivt jobsø-
 gende. 


FLEKSIBILITET OG FORBEHOLD 


Selv om langt de fleste ledige er motiverede for at søge job og komme i 
arbejde, stiller de fleste som nævnt betingelser for, hvilket arbejde de vil 
have, og under hvilke omstændigheder de vil arbejde. Disse betingelser 
belyses i undersøgelsen ud fra spørgsmål om fleksibilitet på forskellige 
områder. 



(12)Den økonomiske fleksibilitet er sammensat. Lønforventninger ligger i 
 gennemsnit højt, når man sammenligner med mindstelønninger på lavt-
 lønsområdet. Til gengæld er der et flertal, som er parate til at påtage sig 
 arbejde for mindre end det, de modtager i dagpenge eller kontanthjælp. 


Der er tydelige variationer i den økonomiske fleksibilitet, når man tager 
 hensyn til uddannelse. 


Den faglige fleksibilitet er også sammensat. Knap halvdelen af 
 svarpersonerne søger arbejde inden for et eller flere områder ud over 
 deres eget fagområde. En relativt mindre gruppe søger dog kun inden for 
 eget fagområde. 


Ser man på arbejdstider, er et flertal parate til at påtage sig skif-
 tende arbejdstider, weekend- og aftenarbejde. Til gengæld vil de fleste 
 ikke acceptere natarbejde. Et flertal af de arbejdsmarkedsparate ledige 
 kan tiltræde med kort varsel. 


Et område skiller sig ud fra de andre, nemlig geografisk fleksibi-
 litet. Under halvdelen af de arbejdsmarkedsparate ledige er villige til at 
 påtage sig mere end en times samlet daglig rejsetid til og fra arbejde. Det 
 er langt mindre, end der kræves i de gældende rådighedsregler, hvor ledi-
 ge skal påtage sig en samlet daglig transporttid på tre timer og i særlige 
 tilfælde op til fire timer. Men i Danmark er det ikke kun ledige, der er 
 uvillige til at flytte eller rejse langt efter arbejde. Tidligere undersøgelser 
 viser også en lav geografisk fleksibilitet hos beskæftigede. 


Ser man samlet på økonomisk, geografisk og faglig fleksibilitet 
 samt fleksibilitet med hensyn til hurtig tiltrædelse, så viser undersøgelsen, 
 at langt de fleste er fleksible på et eller flere områder. Kun få er fleksible 
 på alle områder eller ingen områder.  


FÆRRE DELTIDSLEDIGE STÅR TIL RÅDIGHED 
Ud fra kriterier fra FN’s internationale arbejdsorganisation, ILO, står en 
ledig til rådighed for arbejdsmarkedet, hvis vedkommende: 1) gerne vil 
have et arbejde, 2) aktivt har søgt arbejde inden for fire uger, og 3) kan tiltræde et 
job inden for to uger. Undersøgelsen viser, at mere end to tredjedele af alle 
AF-tilmeldte (arbejdsmarkedsparate) ledige står til rådighed for arbejds-
markedet. Men der er betydelige forskelle mellem fuldtidsledige og del-
tidsledige: 



(13)•  70-77 pct. af de AF-tilmeldte fuldtidsledige står til rådighed for ar-
 bejdsmarkedet. 


•  56-63 pct. af de AF-tilmeldte deltidsledige står til rådighed for ar-
 bejdsmarkedet. 


Inden for gruppen af arbejdsmarkedsparate ledige med en ledighedsperi-
 ode på fire-seks uger eller længere er det samlet set 67 pct. af de fuldtids-
 ledige, som lever op til rådighedskriterierne. I denne gruppe er der altså 
 færre, som lever op til rådighedskriterierne, end der er blandt fuldtidsle-
 dige i almindelighed. 


GRUPPER DER SKILLER SIG UD: AC’ERE, ÆLDRE 
 OG DELTIDSLEDIGE 


Svarene om motivation m.m. varierer blandt forskellige grupper af ar-
 bejdsmarkedsparate ledige. Tre grupper skiller sig systematisk ud: ledige 
 med lang videregående uddannelse, ældre ledige og deltidsledige. 


•  Ledige med lang videregående uddannelse skiller sig ud ved, at der i 
 denne gruppe er mange motiverede og mange fleksible i forhold til 
 andre uddannelsesgrupper. 


•  Gruppen af ældre arbejdsmarkedsmarkedsparate ledige, dvs. de 55-
 60-årige og især de 60-65-årige, rummer i sammenligning med andre 
 grupper mange med lav motivation og få, der lever op til kriterierne 
 for rådighed. Dette er formentlig udtryk for, at en del ældre ledige 
 har indstillet sig på en snarlig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. 


•  Gruppen af deltidsledige rummer også i sammenligning med de 
 andre grupper relativt mange med lav motivation og få, der lever op 
 til kriterierne for rådighed. En del deltidsledige er tilsyneladende til-
 fredse med deltidsarbejde og supplerende dagpenge. 


VIRKSOMHEDERNES SYN PÅ LEDIGES 
 MOTIVATION 


Virksomhederne er blevet bedt om at vurdere, i hvilken grad de oplever, 
at henviste ledige fra AF generelt er motiverede for ansættelse. Cirka. to 



(14)tredjedele vurderer, at ledige henvist fra AF generelt i høj grad eller no-
 gen grad er motiverede for ansættelse. De offentlige virksomheder er 
 mere positive i deres vurdering end de private virksomheder. Knap fire 
 ud af fem offentlige virksomheder vurderer, at ledige henviste generelt i 
 høj eller nogen grad er motiverede. Kun i alt 3 pct. af virksomhederne 
 mener, at de ledige henviste generelt slet ikke er motiverede for ansættel-
 se. 


Der er ikke nogen klar forskel på vurderingen af motivationen 
 afhængigt af, om virksomheden ofte benytter AF eller ej. Derimod er der 
 en tydelig sammenhæng mellem den generelle vurdering af motivation og 
 udfaldet af den seneste henvisningssituation: De virksomheder, der har 
 ansat den senest henviste, ser markant mere positivt på motivationen end 
 dem der ikke ansatte den senest henviste. 


SAGSBEHANDLERNES SYN PÅ LEDIGES 
 MOTIVATION 


De 20 kvalitative interview i kommuner og hos AF viser, at sagsbehand-
 lere vurderer, at flertallet af de arbejdsmarkedsparate ledige både i det 
 kommunale system og i AF-systemet er meget motiverede for at søge 
 arbejde. Sagsbehandlerne understreger samtidig, at der er en ’tung’ grup-
 pe af ledige tilbage, der bliver længere i systemerne, og at der i denne 
 gruppe blandt andet findes motivationsproblemer.   


Interviewene peger også på, at det er svært at skelne motivati-
 onsproblemer fra praktiske problemer og/eller selvværdsspørgsmål eller 
 ukendskab til arbejdsmarkedet. Der er derfor en tendens til, at sagsbe-
 handlerne ser motivationsproblemer som afledt og påvirket af andre 
 faktorer som fx familieforhold (enlige forsørgere), lavt selvværd eller 
 manglende arbejdsidentitet. 


Ledige, der er blevet fyret, kan være utilbøjelige til at tro på, at 
de kan få et andet job, kan have lavt selvværd og/eller kan have svært 
ved at se sig selv i en anden type job. For mange af sagsbehandlerne er 
det derfor svært at tale om motivation eller mangel på motivation ’i sig 
selv’. Sagsbehandlerne rapporterer dog, at de har ret nemt ved at afkode 
den lediges motivation – fx hvor bredt eller snævert de ledige søger, og 
om de overhovedet er interesserede i at få et arbejde. 
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(16)K A P I T E L   1  



INDLEDNING OG  SAMMENFATNING 


INDLEDNING 


Undersøgelsens formål og data 


Formålet med denne undersøgelse er at belyse arbejdsmotivation og 
 fleksibilitet hos arbejdsmarkedsparate ledige samt virksomheders og 
 sagsbehandleres oplevelse af de lediges motivation. Arbejdsmarkedspara-
 te ledige er her ledige, der er tilmeldt Arbejdsformidlingen. Undersøgel-
 sen bygger på en spørgeskemaundersøgelse blandt arbejdsmarkedsparate 
 ledige, en spørgeskemaundersøgelse blandt virksomheder, der benytter 
 AF’s ordinære formidling, samt på kvalitative interview med sagsbehand-
 lere i kommuner og på AF-kontorer. 


Hvad de ledige vil, og hvad de gør 


Undersøgelsen blandt ledige udgør hovedparten af denne rapport (kapi-
 tel 2-5). Her belyser vi de arbejdsmarkedsparate lediges arbejdsmotivati-
 on forstået som ønske om og vilje til at tage et arbejde. 


Vi har spurgt ledige, om de gerne vil have et arbejde, og hvornår 
de gerne ville have det, hvis de selv kunne bestemme. Vi har også spurgt 
til, hvad de ville lægge vægt på ved et nyt arbejde. Disse spørgsmål bely-
ser den basale vilje til arbejde og orienteringen eller retningen af ar-
bejdsmotivationen hos den enkelte ledige. Her handler det om, hvad de 



(17)om forskellige forhold vedrørende deres jobsøgning. Disse spørgsmål 
 belyser en mere praktisk udmøntning af arbejdsmotivation. Her handler 
 det om, hvad de ledige gør. Endelig har vi spurgt om, hvor langt den 
 enkelte ledige er villig til at strække sig på forskellige områder i forhold til 
 et nyt arbejde. Disse spørgsmål drejer sig om fleksibilitet i forhold til løn, 
 fagområde, rejsetid, arbejdstider og om, hvorvidt man er parat til at flyt-
 te. 


Ved at medtage spørgsmål på alle disse områder, kan vi belyse 
 vigtige aspekter af arbejdsmotivation hos arbejdsmarkesparate ledige, 
 sådan som de fremstår i interview med de ledige selv. I rapporten præ-
 senterer vi analyser af lediges arbejdsmotivation, der sætter motivationen 
 i sammenhæng med – på den ene side – egenskaber ved den enkelte 
 ledige og – på den anden side – egenskaber ved de job eller typer af job, 
 som de ledige vil eller ikke vil have. Sociale og personlige omstændighe-
 der og ressourcer, som for den enkelte er med til at bestemme og forme 
 vedkommendes motivation, belyser undersøgelsen alene i form af gene-
 relle kendetegn eller baggrundsfaktorer. 


Tidligere undersøgelser med fokus på incitamenter og ledighed 
 Der findes en række tidligere undersøgelser, der omfatter aspekter af 
 lediges arbejdsmotivation. Fra Rockwool Fondens Forskningsenhed er 
 der siden begyndelsen af 1990’erne kommet en række analyser, som 
 blandt andet fokuserer på betydningen af økonomiske incitamenter, på 
 jobsøgning og på fleksibilitet (blandt andet samlet i Mogensen, (red.), 
 1995a, 1995b, 1996; Smith, (red.), 1998; Smith m.fl. 2003). Goul Ander-
 sen (1995) analyserer en række forhold for langtidsledige, heriblandt 
 motivation, økonomiske incitamenter og arbejdsløses ønsker til arbejde. 


Såvel økonomisk som ikke-økonomisk motivation er blevet behandlet af 
 Albrekt Larsen i Goul Andersen, red. (2003). I forhold til denne under-
 søgelse går såvel Rockwool-rapporterne som Goul Andersen og Albrekt 
 Larsens undersøgelser længere ind i problematikker angående økonomi-
 ske incitamenter1 end denne undersøgelse.  


1.  Rosholm (2006) sammenfatter og kommenterer international og (særligt) dansk litteratur om 
effekterne af økonomiske incitamenter. 



(18)Fokus her: vurdering af arbejdsmarkedsparate lediges motivation 
 Til gengæld er undersøgelsen her karakteriseret ved en større bredde i 
 tilgangen til arbejdsmotivation. Denne undersøgelse adskiller sig også 
 ved særligt at fokusere på arbejdsmarkedsparate ledige. Fra Socialforsk-
 ningsinstituttet er der tidligere kommet en række rapporter, der blandt 
 andet inddrager fleksibilitet, arbejdssøgning mv. blandt ledige (Bach, 
 1999, 2002; Bach & Boll, 2003; Bach og Petersen, 2007). Undersøgelsen 
 her inddrager mange undersøgelsesemner og spørgsmål, som også er 
 benyttet i nævnte undersøgelser. Men denne undersøgelse fokuserer på 
 arbejdsmarkedsparate ledige i almindelighed (forsikrede ledige såvel som 
 kontanthjælpsmodtagere), mens de nævnte undersøgelser fokuserer på 
 kontanthjælpsmodtagere – endda særligt på meget langvarige kontant-
 hjælpsmodtagere. 


Vi har suppleret undersøgelsen blandt de ledige med to under-
 søgelser blandt hhv. virksomheder og sagsbehandlere (kapitel 6 og 7). 


Virksomhedsundersøgelsen og sagsbehandlerundersøgelsen skal belyse, 
 hvordan andre opfatter og forholder sig til motivation hos arbejdsmar-
 kedsparate ledige. 


ARBEJDSMARKEDSPARATE LEDIGES MOTIVATION 
 I undersøgelsen har vi gennemført interview med 1.959 personer, som 
 var tilmeldt AF som ledige i uge 21, 2006. Interviewpersonerne omfatter 
 både dagpengemodtagere (forsikrede ledige) og kontanthjælpsmodtagere. 


Der er medtaget såvel fuldtidsledige som deltidsledige. Som AF-tilmeldte 
skal interviewpersonerne efter gældende regler stå til rådighed for ar-
bejdsmarkedet. Interviewene blev gennemført i uge 25-27. I løbet af de 
fire-seks uger mellem udtrækning og interview er 416 personer kommet i 
arbejde og 133 trådt ud af arbejdsstyrken (overgået til forskellige former 
for orlov, pension, uddannelse, revalidering mv.). Der er gennemført 
afkortet interview med disse i alt 549 personer, da undersøgelsens fokus 
er motivation hos arbejdsmarkedsparate ledige. 1.378 personer var sta-
digvæk ledige på interviewtidspunktet og er interviewet efter det fulde 
interviewskema. Svarene fra disse personer – som altså har været ledige i 
fire-seks uger eller længere – er datagrundlag for hovedparten af under-
søgelsen. Personer, som kun har en helt kort ledighedsperiode (mindre 
end fire-seks uger), fx i forbindelse med jobskifte, er derfor ikke med i de 



(19)centrale dele af undersøgelsen. Svarpersonerne, der primært indgår i 
 undersøgelsen, kan altså beskrives som AF-tilmeldte ledige, der har haft 
 en ledighedsperiode på fire-seks uger eller mere. I enkelte spørgsmål, 
 hvor det særligt er ønskeligt, at resultaterne er repræsentative for alle 
 arbejdsmarkedsparate ledige, og hvor undersøgelsesmaterialet tillader det, 
 benyttes svarene fra alle 1.959 interviewpersoner som beregningsgrund-
 lag. (Se i øvrigt bilag 1 for en mere udførlig beskrivelse af metode, data-
 materiale og bortfald). 


Det benyttede spørgeskema handler især om motivation til ar-
 bejde, om holdninger til arbejde og om fleksibilitet hos de ledige. 


Spørgsmålene om motivation er dels rettet mod de lediges vilje 
 og ønsker til arbejde, dels mod den praktiske udmøntning af arbejdsmo-
 tivation i jobsøgning. 


Spørgsmålene om fleksibilitet handler om, hvad arbejdsmar-
 kedsparate ledige er villige til at acceptere inden for forskellige områder 
 for at få et arbejde. Der er spørgsmål om økonomisk fleksibilitet, geogra-
 fisk fleksibilitet, tidsmæssig fleksibilitet og faglig fleksibilitet. 


Ønske om arbejde 


Ser men alene på personer, der stadigvæk var ledige på interviewtids-
 punktet, viser undersøgelsen, at: 


•  79 pct. af de arbejdsmarkedsparate ledige med en ledighed på fire-
 seks uger eller længere gerne vil have et arbejde, mens 21 pct. ikke 
 ønsker et arbejde. 


De svarpersoner, som selv tilkendegiver, at de ikke ønsker et arbejde, 
 angiver typisk følgende begrundelser: 


•  tilfredshed med nuværende arbejde (deltidsledige) 


•  ønsker at færdiggøre aktiveringsforløb 


•  har tilsagn om at påbegynde et arbejde senere 


•  har fået tilsagn om optagelse på uddannelse 


•  forventer genansættelse, men har ikke tilsagn 


•  sygdom/handicap. 



(20)Alt i alt er det 60 pct. af nej-sigerne, der anfører en af disse begrundelser 
 for ikke at være motiverede til et arbejde. Et nej er således ikke ensbety-
 dende med en afvisning af at være på arbejdsmarkedet. Nogle kan siges 
 at være i en form for venteposition. 


Vi har også estimeret, hvor mange blandt alle arbejdsmarkedspa-
 rate ledige der gerne vil have et arbejde. Her er det forudsat, at personer, 
 der er kommet i beskæftigelse mellem udtrækningstidspunkt og inter-
 viewtidspunkt, gerne ville have et arbejde. Personer, der er trådt ud af 
 arbejdsstyrken mellem udtrækningstidspunkt og interviewtidspunkt, er 
 medregnet som enten arbejdsønskende eller ikke arbejdsønskende – 
 hvilket betyder, at resultaterne præsenteres som intervaller. Tabel 1.1 
 præsenterer de oplysninger om svarpersonernes arbejdsmarkedsrelation 
 og ønske om beskæftigelse, som ligger til grund for beregningen af inter-
 vallerne. 


Tabel 1.1 


Arbejdsmarkedsrelation og ønske om beskæftigelse. Procent. 


 Antal Procent


Beskæftiget på interviewtidspunktet  416 22
 Uden for arbejdsstyrken på interviewtidspunktet  133 7
 Ledig på interviewtidspunktet, ønsker arbejde  1.050 56
 Ledig på interviewtidspunktet, ønsker ikke arbejde  278 15


I alt*  1.877 100


* Tabellen summer ikke til 1.959 på grund af manglende svar på jobønskespørgsmålet og 
 inkonsistens i svar vedrørende arbejdsmarkedsstatus. 


Ud fra de nævnte forudsætninger viser undersøgelsen, at: 


•  78-85 pct. af de arbejdsmarkedsparate ledige gerne vil have et arbej-
 de, mens 


•  15-22 pct. ikke ønsker arbejde. 


Selvom mange tilkendegiver gerne at ville have et arbejde, kan det om-
vendt konstateres, at nogle har forbehold og betingelser knyttet til ønsket 
om arbejde. 



(21)Hvornår ønskes arbejde? 


Hvis man ser på, hvornår arbejdsmarkedsparate ledige med en ledig-
 hedsperiode på mindst fire-seks uger gerne vil have et arbejde, hvis de 
 selv kunne bestemme, viser undersøgelsen, at: 


•  47 pct. gerne vil have et arbejde her og nu 


•  58 pct. gerne vil have arbejde inden for en uge, og 


•  69 pct. gerne vil have arbejde inden for en måned. 


De resterende 31 pct. er fordelt sådan, at 10 pct. først vil have et arbejde 
 efter en måned, mens 21 pct. ikke vil have et arbejde. 


Aktiv jobsøgning 


Ser man på jobsøgning, som kan være en praktisk indikator for arbejds-
 motivation, er det et flertal af de ledige, der er aktivt jobsøgende: 


•  64 pct. af de arbejdsmarkedsparate ledige med en ledighedsperiode 
 på mindst fire-seks uger angiver, at de har søgt arbejde inden for den 
 seneste måned før interviewtidspunktet 


•  36 pct. er ikke aktivt jobsøgende. 


De gennemsnitlige tal for, hvor mange job der er søgt, og hvor lang tid 
 der er brugt på jobsøgning, er for alle arbejdsmarkedsparate ledige med 
 en ledighedsperiode på mindst fire-seks uger: 


•  5 job søgt inden for sidste måned 


•  11 job søgt inden for sidste tre måneder 


•  12 timer brugt på jobsøgning inden for sidste måned. 


Ledige, som ikke aktivt søger job, er blevet spurgt om deres tro på, om 
 de kunne få et arbejde, hvis de søgte: 


•  62 pct. af de ledige, som ikke søger aktivt, tror selv, at de kunne få et 
 arbejde, hvis de søgte. 


•  38 pct. af de ledige, som ikke søger aktivt, tror ikke på, at de kunne 
få arbejde, hvis de søgte. 



(22)Særligt blandt ældre ledige og blandt kontanthjælpsmodtagere, som ikke 
 aktivt søger arbejde, er der stor skepsis. I disse grupper er det henholds-
 vis 67 og 59 pct., der heller ikke tror på, at de kunne komme i arbejde, 
 hvis de søgte. Blandt dagpengemodtagere og deltidsledige, som ikke er 
 aktivt jobsøgende, er der omvendt større tro på, at man kunne få et ar-
 bejde, hvis man søgte. For dagpengemodtagere og deltidsledige er der 
 hhv. 60 og 75 pct., som tror på, at de kunne få et arbejde, hvis de søgte. 


Samlet set finder vi blandt de arbejdsmarkedsparate ledige, at de 
 fleste gerne vil have et arbejde, at et flertal gerne vil have det hurtigt, og 
 at et flertal også er aktivt søgende. Men der er samtidig betydelige min-
 dretal, som ikke ønsker arbejde eller først ønsker det på længere sigt, og 
 som ikke søger aktivt. Blandt sidstnævnte findes grupper, der helt synes 
 at have opgivet troen på at kunne få et arbejde. 


Faglig, økonomisk og geografisk fleksibilitet 


Fleksibilitet hos arbejdssøgende måler vi i undersøgelsen ved at spørge, 
 hvor langt interviewpersonerne er parate til at strække sig på forskellige 
 områder for at få et arbejde. Vi har undersøgt faglig, økonomisk og geo-
 grafisk mobilitet samt fleksibilitet mht. arbejdstider og tidspunkt for 
 mulig påbegyndelse af nyt arbejde. Fleksibilitetsspørgsmålene er stillet til 
 de 1.378 personer, der stadig var ledige på interviewtidspunktet, og som 
 kan beskrives som arbejdsmarkedsparate ledige med en ledighedsperiode 
 på fire-seks uger eller mere. 


Hvad angår faglig fleksibilitet viser undersøgelsen, at: 


•  44 pct. af svarpersonerne søger arbejde inden for et eller flere andre 
 områder end det, de er uddannet til eller har erfaring med 


•  20 pct. søger kun inden for eget fagområde 


•  1 pct. søger arbejde, men har ikke noget fagområde 


•  35 pct. formodes eller oplyser selv ikke at være aktivt jobsøgende 
 (hhv. 18 og 17 pct.). 


Hvad angår økonomisk fleksibilitet, kan det fremhæves, at svarpersonernes 
 forventninger til løn og den løn, som de mindst vil acceptere for at påta-
 ge sig et arbejde – kaldet reservationsløn – i gennemsnit ligger noget over 
 mindstelønnen: 


•  svarpersonernes forventede månedsløn er i gennemsnit: 22.440 kr. 



(23)•  svarpersonernes reservationsløn er i gennemsnit: 18.940 kr. 


De relativt høje forventninger til løn skal suppleres med iagttagelsen af, 
 hvor mange der er parate til at arbejde for det samme eller mindre, end 
 de får udbetalt nu på dagpenge eller kontanthjælp: 


•  61 pct. af svarpersonerne er villige til at tage et arbejde for det sam-
 me eller mindre, end de får udbetalt nu. 


Selvom de gennemsnitlige lønforventninger forekommer høje, er der 
 altså samtidig et flertal af de arbejdsmarkedsparate ledige, der giver ud-
 tryk for, at de er villige til at arbejde for det samme eller mindre, end de 
 får udbetalt som ledige. 


Sammenholdes de gennemsnitlige reservationslønninger med 
 lønninger, der svarer til uddannelsesforhold, er især ledige med lang vide-
 regående uddannelse parate til at påtage sig arbejde til en betaling, der 
 ligger tydeligt under niveauet på arbejdsmarkedet (55-63 pct. af gennem-
 snitlig smalfortjeneste2 i hhv. den private og offentlige sektor). 


Sammenlignet med kravene i de gældende rådighedsregler, er 
 den geografiske fleksibilitet for svarpersonerne i denne undersøgelse gen-
 nemgående lav. Kun få er parate til at rejse langt hver dag til arbejde eller 
 til at flytte for at få et varigt arbejde: 


•  44 pct. er villige til at påtage sig mere end en times samlet transport-
 tid om dagen. 


•  10 pct. er villige til at påtage sig mere end to timers samlet transport-
 tid om dagen for at få et arbejde. 


•  3 pct. er villige til at påtage sig mere end tre timers samlet transport-
 tid om dagen for at få et arbejde. 


•  23 pct. er parate til at flytte for at få varigt arbejde, heraf 14 pro-
 centpoint under nærmere betingelser (fx mærkbar fremgang i leve-
 standard). 


2.  Smalfortjeneste er den samlede løn inklusive pension, men eksklusive personalegoder, løn under 
barsel, sygdom og andet fravær. Smalfortjeneste er blevet beskrevet som ’et statistisk udtryk for 
en timeløn, som tilnærmelsesvis kan sidestilles med den løn, der står på lønmodtagerens lønsed-
del’ (DA/LO, 2003). 



(24)Et stort flertal af de arbejdsmarkedsparate ledige er altså ikke parate til at 
 flytte efter et varigt arbejde, og kun knap halvdelen er villige til at påtage 
 sig en samlet daglig transporttid på mere end en time. Efter de gældende 
 rådighedsregler skal ledige påtage sig en samlet daglig transporttid på tre 
 timer og i nogle situationer op til fire timer. Det skal dog bemærkes, at 
 det i Danmark ikke kun er ledige, der er uvillige til at flytte eller rejse 
 langt efter arbejde. Tidligere undersøgelser viser også en lav geografisk 
 fleksibilitet hos beskæftigede (fx Deding & Filges, 2004). 


Fleksibiliteten med hensyn til arbejdstider er højere end den geo-
 grafiske fleksibilitet. Undersøgelsen viser, at: 


•  64 pct. er villige til at påtage sig skiftende arbejdstider 


•  62 pct. er villige til at påtage sig weekendarbejde 


•  53 pct. er villige til at påtage sig aftenarbejde. 


Mens noget færre, nemlig: 


•  30 pct., er villige til at påtage sig natarbejde. 


Disse tal indikerer, hvad arbejdsmarkedsparate ledige er villige til at ac-
 ceptere, når det handler om ualmindelige eller skiftende arbejdstider. Når 
 man spørger mere åbent, hvad den enkelte lægger vægt på ved et fremti-
 digt job, er det mere end tre fjerdedele, som tillægger det nogen eller stor 
 betydning at undgå weekendarbejde og aften- eller natarbejde. Der er 
 således forskel på, hvad de arbejdsmarkedsparate ledige er villige til at 
 acceptere, og hvad de selv ønsker sig, når det drejer sig om arbejdstider. 


Måles fleksibiliteten ved, hvornår de ledige kan påbegynde et ar-
 bejde, finder man, at: 


•  67 pct. kan påbegynde et arbejde i morgen, hvis de får besked i dag 


•  79 pct. kan påbegynde et arbejde inden for 14 dage 


•  11 pct. angiver, at de skal have en måned eller længere, før de kan 
 påbegynde arbejde, mens 


•  8 pct. angiver, at de ikke kan eller vil påbegynde et arbejde. 


Omfanget af forbehold 


For at give et overskueligt billede af omfanget af de forbehold, arbejds-
markedsparate ledige har i forhold til kommende job, har vi undersøgt, 



(25)hvordan det står til med forskellige former for fleksibilitet hos de ar-
 bejdsmarkedsparate ledige. Nærmere bestemt har vi lavet en oversigt 
 over fleksibilitet inden for fire områder: 1) muligt tiltrædelsestidspunkt; 


2) accepteret løn; 3) antal accepterede jobområder; og 4) rejsevillighed. 


Vi har valgt disse fire områder ud fra et ønske om at repræsentere tids-
 mæssig fleksibilitet, økonomisk fleksibilitet, faglig fleksibilitet og geogra-
 fisk fleksibilitet, som er fire almindeligt diskuterede former for fleksibili-
 tet. 


Inden for hver dimension er der indlagt en grænse mellem flek-
 sibel og ikke-fleksibel. Grænsen defineres omkring medianen for svarene 
 på de valgte spørgsmål. Medianen, dvs. den midterste værdi i en liste 
 over alle svar, er valgt, fordi vi ønsker at bedømme, hvem der er mere 
 eller mindre fleksible i sammenligning med svarpersonerne i denne un-
 dersøgelse – man kunne også sige, at der er tale om relativt fleksible. Ud 
 fra svarene opgør vi, hvor mange der er fleksible på et, to, tre eller fire 
 områder – eller slet ikke fleksible på noget område. De definerede græn-
 ser mellem fleksibel og ikke-fleksibel inden for de fire valgte områder 
 præsenteres i tabel 1.2 sammen med en kort definition. Bemærk, at vores 
 grænse for geografisk fleksibilitet er markant mindre krævende end lov-
 kravene på området. 


Tabel 1.2 


Fire fleksibilitetsformer defineret ved medianen i svarmaterialet. 


Fleksibilitetstype Fleksibilitetsgrænse  Antal Procent
 Tiltrædelses-


fleksibilitet 


Man er fleksibel med hensyn til tiltrædelsestids-
 punkt, hvis man kan påbegynde et arbejde med 


en dags varsel (i morgen)  611 72


Økonomisk 
    fleksibilitet 


Man er økonomisk fleksibel, hvis man er parat til 
 at tage et arbejde, der giver mindre i løn, end man 
 forventer at få (dvs. hvis ens reservationsløn 


ligger under ens forventede løn)  498 59
 Faglig fleksibilitet  Man er fagligt fleksibel, hvis man er parat til at 


acceptere arbejde inden for mindst 2 ud af ca. 20 


foruddefinerede arbejdsområder  308 36
 Geografisk  


   fleksibilitet 


Man er geografisk fleksibel, hvis man er parat til at 
 pådrage sig en samlet rejsetid til og fra arbejde på 


mere end 1 time  395 46



(26)Optællinger i materialet viser, at: 


•  5 pct. af svarpersonerne ikke er fleksible på nogen af de fire områder 


•  23 pct. er fleksible på et område 


•  36 pct. er fleksible på to områder 


•  28 pct. er fleksible på tre områder, mens 


•  8 pct. er fleksible på alle fire områder, som de er defineret her. 


Tallene indikerer, at mens de fleste er fleksible på et eller flere områder, 
 så er det kun få, der er fleksible på alle områder. De fleste er således 
 villige til at strække sig på nogle områder, men de færreste er villige til at 
 strække sig på alle områder. 


At stå til rådighed for arbejdsmarkedet (ILO) 


Ud fra kriterier fra FN’s internationale arbejdsorganisation, ILO, har vi 
 formuleret en definition af, hvornår ledige kan siges at stå til rådighed for 
 arbejdsmarkedet. Definitionen siger, at en ledig står til rådighed for ar-
 bejdsmarkedet, hvis vedkommende: 1) gerne vil have et arbejde, 2) aktivt har 
 søgt arbejde inden for fire uger, og 3) kan tiltræde et job inden for to uger. Vi har 
 undersøgt, hvor mange svarpersoner der lever op til disse rådighedskrite-
 rier. I beregningerne går vi ud fra, at de 416 personer, der er kommet i 
 beskæftigelse mellem udtrækningstidspunkt og interviewtidspunkt, står til 
 rådighed for arbejdsmarkedet. Hvad angår personer, der er trådt ud af 
 arbejdsstyrken, kan vi ikke vide, om de stod til rådighed eller ej. Derfor 
 indgår de i beregningerne både som rådige og ikke rådige, så resultaterne 
 præsenteres som intervaller. Ud fra disse forudsætninger når vi frem til 
 følgende intervaller for rådighed: 


•  66-73 pct. af alle AF-tilmeldte (arbejdsmarkedsparate) ledige står til 
 rådighed for arbejdsmarkedet. 


Der er betydelige forskelle mellem fuldtidsledige og deltidsledige: 


•  70-77 pct. af de AF-tilmeldte fuldtidsledige står til rådighed for ar-
 bejdsmarkedet. 


•  56-63 pct. af de AF-tilmeldte deltidsledige står til rådighed for ar-
bejdsmarkedet. 



(27)Rådighedsandelen for fuldtidsledige ligger i denne undersøgelse på ni-
 veau med tallene fra Arbejdskraftundersøgelserne, Danmarks Statistik. 


Rådighedsandelen varierer også for andre grupper end fuldtids- 
 og deltidsledige. Disse forskelle er beregnet ud fra svarene fra ledige med 
 en ledighedsperiode på fire-seks uger eller mere: 


Unge og ældre ledige samt kvinder og ledige i aktivering skiller 
 sig ud ved, at der i disse grupper er færre end gennemsnitligt, der lever 
 op til rådighedskriterierne. 


Heroverfor kan det fremhæves, at særligt grupperne af ledige 
 med mellemlang og lang videregående uddannelse skiller sig ud ved i 
 sammenligning at have en stor andel, der lever op til rådighedskravene. 


Grupper der skiller sig ud: AC’ere, ældre og deltidsledige 


De samlede tal, vi har fremhævet ovenfor, dækker over forskelle i svare-
 ne fra forskellige opdelinger i undersøgelsen – fx opdelinger efter alder, 
 køn, etnisk oprindelse, uddannelse, familieforhold, længde af ledigheds-
 periode mv. I kapitel 2-5, der gennemgår analyser og resultater fra under-
 søgelsen blandt ledige, er der en mere indgående beskrivelse af de svar-
 forskelle, der er signifikante i regressionsanalyser. I det følgende sam-
 menfatter vi en del af disse forskelle ved at fremhæve de grupper, der 
 skiller sig signifikant ud fra gennemsnittet, hvad angår motivation og 
 fleksibilitet. 


Det skal understreges, at når vi vælger at fremhæve grupper, som 
 udpeges ud fra primære baggrundsvariable, så er der en fare for at kom-
 me til at generalisere mere end rimeligt. Man skal derfor være opmærk-
 som på, at når vi fremhæver en bestemt gruppe, så er pointen, at mange 
 inden for denne gruppe – i sammenligning med andre grupper – har 
 givet bestemte tilkendegivelser om arbejdsmotivation og fleksibilitet. 


De tre grupper, vi fremhæver, er: 1) arbejdsmarkedsparate ledige 
 med lang videregående uddannelse; 2) ældre arbejdsmarkedsparate ledige; 


og 3) deltidsledige. 


Motiverede og fleksible ledige med lang videregående uddannelse 


Blandt arbejdsmarkedsparate ledige med lang videregående uddannelse 
er der i sammenligning med andre uddannelsesgrupper flere, som er 
motiverede til arbejde, og som er fleksible. Motivationen hos arbejds-
markedsparate ledige med lang videregående uddannelse kommer blandt 
andet til udtryk ved, at denne gruppe: 



(28)•  er den uddannelsesgruppe, hvor flest gerne vil have et arbejde 


•  er den uddannelsesgruppe med flest, der aktivt har søgt job inden 
 for seneste måned før interviewtidspunktet 


•  i gennemsnit søger flere job end ledige i øvrige uddannelsesgrupper 


•  i gennemsnit bruger mere tid på jobsøgning end øvrige uddannel-
 sesgrupper. 


Fleksibiliteten hos gruppen kommer til udtryk ved, at relativt set flere 
 arbejdsmarkedsparate ledige med lang videregående uddannelse: 


•  er parate til at acceptere skæve arbejdstider 


•  er parate til at acceptere længere rejsetid 


•  er parate til at flytte for at opnå varig ansættelse 


•  er parate til at acceptere midlertidig ansættelse. 


Selvom ledige med lang videregående uddannelse typisk har en højere 
 reservationsløn end ledige i de øvrige uddannelsesgrupper, er flere i den-
 ne gruppe: 


•  parate til at acceptere mindre end nuværende ydelse og markant 
 mindre end niveauet på arbejdsmarkedet. 


Specielt på geografisk mobilitet skiller ledige med lang videregående 
 uddannelse sig ud fra de øvrige grupper – et billede, man i øvrigt også 
 kender fra beskæftigede. 


Til gengæld lægger flere ledige med lang videregående uddannel-
 se vægt på jobbets image eller anseelse end ledige i andre grupper. 


Ældre ledige indstillet på tilbagetrækning 


Gruppen af ældre ledige, dvs. de 55-60-årige og især de 60-65-årige, er i 
 undersøgelsesmaterialet karakteriseret ved at rumme relativt flere med 
 lav motivation, hvilket formentlig blandt andet er udtryk for, at en del 
 ældre ledige har indstillet sig på tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. Det 
 viser sig blandt andet. ved, at flere ældre end yngre ledige: 


•  ikke ønsker et arbejde 


•  ville foretrække at modtage dagpenge eller kontanthjælp og være i 
fred frem for at modtage tilbud og vejledning fra myndighederne 



(29)•  ikke tror på, at de kan få et arbejde. 


Der er også færre ældre arbejdsmarkedsparate ledige end yngre, som er 
 fleksible i forhold til et evt. nyt arbejde. Dette kommer blandt andet til 
 udtryk ved, at flere ældre end yngre: 


•  har høj reservationsløn 


•  ikke vil acceptere skæve eller skiftende arbejdstider 


•  ikke vil flytte for at få et varigt arbejde. 


Til gengæld er flere ældre end yngre arbejdsmarkedsparate ledige ligegla-
 de med, hvilket image et evt. nyt arbejde har. 


Deltidsledige tilfredse med tid og supplerende dagpenge 


Gruppen af deltidsledige er i undersøgelsen karakteriseret ved, at relativt 
 mange tilsyneladende er tilfredse med den situation, de har med deltids-
 arbejde og supplerende dagpenge. Dette viser sig ved, at færre deltidsle-
 dige end fuldtidsledige er motiverede til at finde et (andet) arbejde: 


•  Færre deltidsledige end fuldtidsledige vil gerne have et arbejde. 


•  Færre er aktivt jobsøgende. 


•  Deltidsledige søger i gennemsnit færre job end fuldtidsledige. 


•  Deltidsledige bruger i gennemsnit markant mindre tid på jobsøgning 
 end fuldtidsledige. 


•  Færre deltidsledige lever op til kriterierne for arbejdsmarkedsrådig-
 hed. 


Som nævnt er der en mere indgående beskrivelse af signifikante svarfor-
skelle i relation til alle undersøgelsens primære baggrundsvariable i de 
enkelte kapitler. I denne sammenhæng skal det bemærkes, at undersøgel-
sens analyser gennemgående ikke finder svarforskelle, når materialet 
opdeles efter længden af svarpersonernes ledighedsperiode. Forskelle 
mellem kontanthjælpsmodtagere og dagpengemodtagere er ofte små og 
ikke-signifikante. Dette kan dog skyldes mangelfuldt datagrundlag: Der 
er ikke så mange kontanthjælpsmodtagere i undersøgelsen, og der er 
bortfald af svarpersoner fra denne gruppe (jf. bilag 1). Analyser af svar-
forskelle med relation til svarpersonernes etniske baggrund er heller ikke 
medtaget i rapporten på grund af datamaterialets kvalitet på dette     



(30)område. Dels er der i undersøgelsesmaterialet få svarpersoner med etnisk 
 baggrund i ikke-vestlige lande, dels er der et betydeligt bortfaldsproblem 
 for netop denne gruppe (jf. bilag 1). 


VIRKSOMHEDERNES SYN PÅ DE LEDIGES 
 MOTIVATION 


Resultaterne bygger på en spørgeskemaundersøgelse blandt alle de 3.137 
 virksomheder, som i perioden fra 1. januar til medio maj 2006 har an-
 modet AF om at få henvist ledige til jobsamtale. Der har i undersøgelsen 
 været en svarprocent på 46. Vi har herigennem ønsket at få viden om 
 erfaringer i virksomheder, som benytter AF til ordinær formidling af 
 arbejdskraft (dvs. henvisning af en ledig til en jobsamtale på virksomhe-
 den). Resultaterne er således ikke repræsentative for alle virksomheder i 
 Danmark, eftersom kun en mindre del af virksomhederne beder om at få 
 henvist arbejdskraft fra AF. Ligeledes skal det bemærkes, at de ledige, 
 som virksomhederne refererer til i kapitlet, ikke er direkte sammenligne-
 lige med ledige i almindelighed eller med de ledige, der indgår i undersø-
 gelsen blandt ledige i denne rapport.  


Det benyttede spørgeskema belyser primært virksomhedernes 
 vurdering af motivation hos de personer, de har fået henvist fra AF. I et 
 vist omfang belyser svarene også, hvordan virksomhederne vurderer 
 AF’s ordinære formidling i sammenligning med andre rekrutteringsme-
 toder. 


Virksomhedernes syn på motivationen hos henviste ledige fra AF 
 Virksomhederne er blevet bedt om at vurdere, i hvilken grad de oplever, 
 at henviste ledige fra AF generelt er motiverede for ansættelse:  


•  Cirka to tredjedele af virksomhederne vurderer, at ledige henviste fra 
 AF generelt i høj grad eller nogen grad er motiverede for ansættelse. 


De offentlige virksomheder er mere positive end de private virksomhe-
 der: 


•  Knap fire ud af fem offentlige virksomheder vurderer, at ledige 
henviste generelt i høj eller nogen grad er motiverede.  



(31)•  I den private sektor vurderer omkring tre ud af fem virksomheder, 
 at ledige henviste generelt i høj eller nogen grad er motiverede. 


Kun i alt 3 pct. af virksomhederne mener, at de ledige henviste generelt 
 slet ikke er motiverede for ansættelse. Der er ikke nogen signifikant for-
 skel på motivationsvurderingen afhængigt af, om virksomheden generelt 
 benytter AF eller ej. Derimod er der en tydelig sammenhæng mellem den 
 generelle vurdering og udfaldet af seneste henvisningssituation: 


•  To tredjedele af virksomhederne ansatte den senest henviste. 


•  Blandt disse virksomheder vurderer 80 pct., at ledige formidlede fra 
 AF generelt i høj grad eller i nogen grad er motiverede for ansættel-
 se. 


•  42 pct. blandt den resterende tredjedel, der ikke ansatte den senest 
 henviste, vurderer, at ledige formidlede fra AF generelt i høj grad el-
 ler i nogen grad er motiverede for ansættelse. 


Virksomhederne i den private sektor havde mindre succes med at få 
 besat en stilling end virksomhederne i den offentlige sektor. Blandt de 
 virksomheder, som ikke ansatte den senest henviste, vurderer: 


•  i alt 50 pct., at årsagen var manglende motivation hos den henviste. 


Blandt de virksomheder, som ansatte den senest henviste, vurderer: 


•  11 pct., at den pågældende medarbejder ikke var motiveret til sit 
 arbejde. 


Det betyder, at i alt knap hver fjerde virksomhed vurderer, at den senest 
 henviste ledige fra AF ikke er motiveret. Ud over motivationsproblemer 
 som årsag til manglende stillingsbesættelse angiver: 


•  17 pct., at den henviste ikke mødte op til samtalen 


•  28 pct., at den henviste manglede de rette faglige kvalifikationer. 


Virksomhederne er blevet spurgt om, hvorvidt beslutningen om ikke at 
besætte stillingen med den henviste primært var virksomhedens eller den 
henvistes: 



(32)•  56 pct. af virksomhederne angiver, at det primært var virksomhe-
 dens egen beslutning.  


•  Blandt disse virksomheder angiver 49 pct., at den ledige ikke passe-
 de ind i virksomheden og/eller på anden vis ikke var egnet (soci-
 al/personlig karakter). 


I de tilfælde, hvor den henviste ikke ønskede stillingen, vurderer: 


•  hver fjerde virksomhed, at den henviste ikke var interesseret i job-
 bets indhold 


•  virksomheder i den offentlige sektor ofte forhold som tidspunktet 
 for jobstart, familiære forhindringer, for lang transporttid og i særde-
 leshed arbejdstidens placering som årsag 


•  den private sektor i højere grad, at den tilbudte løn og et ønske om 
 pause fra arbejdsmarkedet er en årsag. 


Virksomhedens rekrutteringsmetoder 


Alle virksomhederne i undersøgelsen har benyttet Arbejdsformidlingens 
 ordinære formidling mindst en gang – nemlig i første halvår af 2006 – 
 men undersøgelsen viser, at: 


•  kun omkring halvdelen angiver, at de generelt får henvist arbejds-
 kraft fra Arbejdsformidlingen 


•  AF er således omtrent lige så benyttet som mund-til-mund-
 metoden, men mindre benyttet end annoncering i aviser og på nettet 


•  mund-til-mund-metoden benyttes oftest af de private virksomheder 


•  annoncering i avisen og på nettet benyttes oftest i den offentlige 
 sektor 


•  der ikke er den store forskel på, hvilke virksomheder der benytter 
 sig af AF. 


Den bedste rekrutteringsmetode 


Virksomhederne er blevet spurgt, hvilken metode, de vurderer, der er 
 den bedste til at rekruttere nye medarbejdere: 


•  Ganske få af virksomhederne, 6 pct., vurderer, at formidling via AF 
er den bedste rekrutteringsmetode. 



(33)•  Lidt flere blandt de små virksomheder, med en-fire ansatte, synes, at 
 AF er den bedste rekrutteringsmetode. 


•  Mange private virksomheder vurderer, at mund-til-mund-metoden 
 er den bedste rekrutteringsmetode. 


•  Mange offentlige virksomheder vurderer, at annoncering i aviser 
 eller på internettet er den bedste rekrutteringsmetode. 


At så få virksomheder vurderer, at Arbejdsformidlingen er den bedste 
 rekrutteringsmetode, behøver ikke betyde, at mange virksomheder synes, 
 at Arbejdsformidlingen er dårlig som formidler. Det kan derimod afspej-
 le, at mange job formidles uden om Arbejdsformidlingen, og Arbejds-
 formidlingens ordinære formidling kun bliver benyttet ved besættelse af 
 visse typer af job – fx i situationer, hvor der ikke umiddelbart kan etable-
 res kontakt mellem virksomheder og potentielle ansøgere. 


Virksomhedernes brug af Arbejdsformidlingen 


AF benyttes ofte til rekruttering til bestemte typer job, såsom rekrutte-
 ring til kortvarige job, rekruttering af ufaglærte og rekruttering til job, 
 som er svære at besætte: 


•  39 pct. af virksomhederne bruger AF til kortvarige job 


•  26 pct. af virksomhederne bruger AF til job, som er svære at besætte 


•  29 pct. af virksomhederne bruger AF til rekruttering af ufaglærte 


•  39 pct. af virksomhederne angiver, at de bruger AF til alle typer job. 


Det er især virksomhederne i den private sektor, som benytter Arbejds-
formidlingen til alle typer af job, med undtagelse af industrien – som især 
benytter Arbejdsformidlingen til rekruttering af ufaglærte – og bygge- og 
anlægsbranchen, hvor en større andel end gennemsnittet benytter Ar-
bejdsformidlingen, når jobbet er svært at besætte. En stor andel af virk-
somhederne i den offentlige sektor benytter Arbejdsformidlingen til 
rekruttering til kortvarige job. 



(34)SAGSBEHANDLERNES SYN PÅ LEDIGES 
 MOTIVATION  


Den kvalitative undersøgelse består af 20 interview med sagsbehandlere i 
 otte kommuner og på 12 AF-kontorer. Undersøgelsen belyser og analy-
 serer sagsbehandlernes opfattelse af motivationsbegrebet. Dette supple-
 res med en række vurderinger af forskellige konkrete forhold vedrørende 
 motivationsproblemer blandt arbejdsmarkedsparate ledige. 


Sagsbehandlernes refleksioner vedrørende motivation 


Flertallet af interviewpersonerne havde en del overvejelser over, hvordan 
 de opfatter og vurderer motivation blandt ledige.  


For det første nævner flere interviewpersoner, at motivation er 
 et normativt begreb, og at den offentlige diskussion om ledige ofte er 
 negativt ladet, dvs. at motivationsproblematikken omhandler manglende 
 motivation.   


For det andet lægger interviewpersonerne vægt på, at motivation 
 er et kontekstuelt begreb, og at det derfor ikke er muligt at isolere ’viljen’ 


til at komme i arbejde fra de mere praktiske og erfaringsmæssige om-
 stændigheder, som den pågældende ledige befinder sig i.  En del sagsbe-
 handlere bemærker i den forbindelse, at manglende motivation ofte hæn-
 ger sammen med manglende tro på at kunne komme i job, manglende 
 selvværd eller uvidenhed i forhold til arbejdsmarkedet. 


For det tredje fremhæver flere interviewpersoner, at selvom 
 manglende eller begrænset jobsøgning er vigtigt i ’diagnosticeringen’ af 
 motivationsproblemer, så kan motivation ikke alene måles på aktiv job-
 søgning. Der kan være andre årsager end manglende motivation – fx 
 uvidenhed, generthed eller angst for at blive afvist – som kan ligge til 
 grund for, at ledige ikke er aktive jobsøgere.   


Endelig afspejler interviewene et mere grundlæggende dilemma i 
 forbindelse med at vurdere lediges motivation generelt, fordi graden af 
 motivation dels ikke er statisk, dels ikke kan ses uafhængigt af de job, der 
 søges.  


Disse forestillinger om motivationsbegrebets betydning spiller 
naturligvis ind på sagsbehandlernes besvarelser, og besvarelserne frem-
står derfor snarere som en række refleksioner omkring forskellige for-
hold, der har indflydelse på lediges motivation, end som entydige vurde-
ringer af ’motivationsgraden’ blandt ledige. 



(35)Motivationsproblemer blandt ledige er komplekse 


Interviewene med sagsbehandlerne viser, at de vurderer, at flertallet af de 
 arbejdsmarkedsparate ledige både i det kommunale system og i AF-
 systemet er meget motiverede for at søge arbejde. Da den lave ledighed 
 samtidig betyder, at de fleste arbejdsmarkedsparate ledige kommer hur-
 tigt i arbejde, er det således ikke dem, der ’fylder’, når sagsbehandlerne 
 taler om typer af motivationsproblemer. Sagsbehandlerne understreger 
 samtidig, at der er en ’tung’ gruppe af ledige tilbage, der bliver længere i 
 systemerne, og at der blandt denne gruppe blandt andet findes motivati-
 onsproblemer.   


Interviewene peger også på, at det er svært for interviewperso-
 nerne at skelne motivationsproblemer fra praktiske problemer og/eller 
 selvværdsspørgsmål eller ukendskab til arbejdsmarkedet. Der er derfor 
 en tendens til, at sagsbehandlerne ser motivationsproblemer som afledt 
 og påvirket af andre faktorer som fx familieforhold (enlige forsørgere), 
 lavt selvværd eller manglende arbejdsidentitet. Af praktiske omstændig-
 heder, som spiller en stor rolle for motivation, nævnes også, at ledige, der 
 er blevet fyret, kan være utilbøjelige til at tro på, at de kan få et andet job, 
 kan have lavt selvværd og/eller kan have svært ved at se sig selv i en 
 anden type job. For mange af interviewpersonerne er det derfor svært at 
 tale om motivation eller mangel på motivation ’i sig selv’. Sagsbehandler-
 ne rapporterer dog, at de har ret nemt ved at afkode den lediges motiva-
 tion, fx hvor bredt eller snævert de ledige søger, og om de overhovedet 
 er interesserede i at få et arbejde. 


Derudover understreger sagsbehandlerne, at motivation og mo-
tivationsproblemer må ses i relation til den pågældende ledige/den på-
gældende kategori af ledige. Der er stor forskel på, hvilken form motiva-
tionsproblemerne har for højtuddannede og ufaglærte. Ufaglærte er som 
regel parate til at søge bredt og opleves ikke som kræsne. Men motivati-
onen til at søge job, som ser svære ud, eller som kræver kompetenceud-
vikling eller kurser, er ofte lille. Det samme gælder, hvis jobbet indebærer 
en lang transporttid. Faglærte og højtuddannede, derimod, er ofte indstil-
let på at rejse langt efter ’det rette arbejde’, men er ikke motiverede til at 
søge job, der ligger uden for deres faglige og uddannelsesmæssige områ-
de, eller som ligger ’under’ det – fx ufaglært arbejde såsom rengøring 
eller lager. Motivation er således ’fokuseret’ – forstået på den måde, at en 
ledig godt kan være motiveret inden for eget jobområde, men ikke moti-
veret for at tage andre typer af job.  



(36)Endelig skal det bemærkes, at spredningen i svar er større blandt AF-
konsulenter end blandt sagsbehandlere i kommunerne. AF-konsulenter 
er mere indbyrdes uenige om motivationsproblemets omfang, mens de 
kommunale sagsbehandlere stort set er enige om, at problemet er meget 
lille for den største gruppe og meget stort – men integreret i en række 
andre store problemer – for en lille gruppe.  



(37)
(38)K A P I T E L   2  



VILJE OG HOLDNING TIL  ARBEJDE 


INDLEDNING 


I dette kapitel ser vi på arbejdsmotivation hos arbejdsmarkedsparate 
 ledige forstået som vilje til at have et arbejde. Først ser vi på de helt basa-
 le tilkendegivelser af, om man vil have et arbejde og i givet fald hvornår. 


Derefter ser vi på holdningstilkendegivelser vedrørende arbejde, selvfor-
 sørgelse og offentlig støtte. Til sidst folder vi motivationsbegrebet lidt 
 mere ud, idet vi ser på tilkendegivelser af, hvilke generelle ønsker man 
 har til et fremtidigt arbejde. Ud fra disse tilkendegivelser skitseres moti-
 vationsprofiler for forskellige grupper af arbejdsmarkedsparate ledige. 


VIL DE GERNE HAVE ET ARBEJDE? 


Basal arbejdsmotivation 


I undersøgelsen har vi gennemført interview med 1.959 personer, som 
 var tilmeldt AF som ledige i uge 21, 2006. Interviewene blev gennemført 
 i uge 25-27. I løbet af de fire-seks uger mellem udtrækning og interview 
 var 416 personer kommet i arbejde, og 133 var trådt ud af arbejdsstyrken 
 (overgået til forskellige former for orlov, pension, uddannelse, revalide-
 ring mv.). 1.378 personer var stadigvæk ledige på interviewtidspunktet. 


Når det handler om basal arbejdsmotivation, mener vi, det er 
mest rimeligt at gå ud fra, at de 416 personer, som er kommet i arbejde 



(39)mellem udtrækningstidspunkt og interviewtidspunkt, gerne ville have et 
 arbejde. De 1.378 personer, som stadig var ledige på interviewtidspunk-
 tet, udgør den gruppe af interviewpersoner, der har gennemgået det fulde 
 interviewskema. Dem har vi spurgt direkte, om de gerne vil have et ar-
 bejde (deltidsledige, om de gerne vil have et andet arbejde). Det er i in-
 terviewene blevet understreget, at der med arbejde menes beskæftigelse 
 på arbejdsmarkedet i modsætning til fx ulønnet pasning af hus, hjem og 
 børn. Blandt de 133 personer, som er trådt ud af arbejdsmarkedet, har 
 nogle formodentlig ikke ønsket et arbejde, mens andre formodentlig har 
 ønsket et arbejde. Går vi ud fra, at hhv. ingen eller alle af de 133 perso-
 ner ønskede et arbejde, da de blev udtrukket, når vi frem til et interval 
 for, hvor mange arbejdsmarkedsparate ledige der ønsker et arbejde. Ta-
 bel 2.1 gengiver interviewpersonernes arbejdsmarkedsstatus og ønske til 
 arbejde. 


Tabel 2.1 


Arbejdsmarkedsrelation og ønske om beskæftigelse. Procent. 


 Antal Procent


Beskæftiget på interviewtidspunktet  416 22
 Uden for arbejdsstyrken på interviewtidspunktet  133 7
 Ledig på interviewtidspunktet, ønsker arbejde  1.050 56
 Ledig på interviewtidspunktet, ønsker ikke arbejde  278 15


I alt*  1.877 100


* Tabellen summer ikke til 1.959 på grund af manglende svar på jobønske-spørgsmålet og 
 inkonsistens i svar vedrørende arbejdsmarkedsstatus. 


Når vi går ud fra, at de 416 personer, som er kommet i arbejde, gerne 
 ville have et arbejde, og at hhv. ingen eller alle af de 133 personer, som er 
 trådt ud af arbejdsstyrken, gerne vil have et arbejde, når vi frem til føl-
 gende intervaller: 


•  78-85 pct. af de arbejdsmarkedsparate ledige vil gerne have et arbej-
 de 


•  15-22 pct. af de arbejdsmarkedsparate ledige vil ikke have et arbejde. 


Hvis vi alene ser på de 1.378 ledige, som stadigvæk var ledige på inter-
viewtidspunktet, ligger andelen af personer, som gerne vil have et arbej-
de, i den nedre del af intervallet. 



(40)•  79 pct. af de arbejdsmarkedsparate ledige med en ledighed på fire-
 seks uger eller længere vil gerne have et arbejde, mens 21 pct. ikke 
 ønsker et arbejde. 


Inden vi kommer ind på, hvilke svarforskelle der er mellem forskellige 
 grupper af ledige, er der grund til at se på, hvilke begrundelser der angi-
 ves for ikke at ønske beskæftigelse. I interviewsituationen har interviewe-
 ren indplaceret begrundelserne for ikke at ønske arbejde i 20 foruddefi-
 nerede kategorier. Fordelingen af begrundelser fra de 278 nej-sigere 
 fremgår af tabel 2.2. 


Tabel 2.2 


Hvorfor vil De ikke have et (andet) arbejde? Procent. 


Årsag  Procent


Er tilfreds med det arbejde, jeg allerede har  19
 Er aktiveret nu,og vil gerne gøre det færdigt  15
 Har tilsagn om at påbegynde et job senere  14
 Har fået tilsagn om optagelse på en uddannelse  6
 Forventer at blive genansat, men har ikke tilsagn  6


Sygdom, handicap  5


Vil gerne være ledig i en periode (med understøttelse)  3


Kan alligevel ikke få et arbejde  3


Vil hellere starte på en (ordinær) uddannelse  3


Tror ikke, at der er noget arbejde  3


Jeg vil hellere passe min familie  3


Planlægger at starte egen virksomhed  2


Har ikke lyst til at arbejde  2


Har ikke tid, fordi jeg arbejder for andre  1
 Venter på udfaldet af en førtidspensionssag/er førtidspensionist  1
 Venter på at påbegynde et revalideringsforløb  1
 Venter på at påbegynde et aktiveringstilbud  1


Jeg vil hellere passe mine børn selv  1


Jeg kan ikke få passet mine børn i offentlig pasning  1
 Har ikke tid, fordi jeg arbejder for mig selv derhjemme  0


Anden årsag  15


I alt  107


Ingen årsag angivet  4


Beregningsgrundlag 278
Bemærk, at begrundelserne summer til 107 pct. + 4 pct., hvor der ikke er angivet nogen 
årsag. Dette skyldes, at der er enkelte tilfælde, hvor svarene har givet anledning til flere 
afkrydsninger. Omfanget af dette sammenfald kan illustreres med det forhold, at mens de 
øverste seks begrundelser summer til små 66 pct. i tabellen, så er det reelt 60 pct. af de 
278 nej-sigere, der er indeholdt i disse kategorier. 



(41)Ud af de mange svarmuligheder er det tre definerede kategorier, der 
 samlet har mere end 10 pct. af de 278 relevante svarpersoner:  


•  19 pct. af de 278 svarpersoner angiver at være tilfredse med det 
 arbejde, de allerede har. Hovedparten (88 pct.) af disse svarpersoner 
 tilhører gruppen af deltidsledige i undersøgelsen. Der kan også være 
 tale om interviewpersoner, der refererer til fx sort arbejde eller andre 
 former for beskæftigelse, som ikke hører til på det formelle ar-
 bejdsmarked.  


•  Det er 15 pct. af svarpersonerne, der som begrundelse for ikke ak-
 tuelt at ønske arbejde angiver at være aktiverede og gerne vil færdig-
 gøre aktiveringsforløbet først. 


•  Det er 14 pct. af de relevante svarpersoner, der som begrundelse for 
 ikke aktuelt at ønske arbejde angiver allerede at have tilsagn om et 
 job. Disse svarpersoner kan formodes at være i en venteposition 
 frem til tiltrædelsen af et nyt job. 


Som det fremgår, er et nej ikke altid ensbetydende med en direkte afvis-
 ning af at være på arbejdsmarkedet. Nogle af nej-sigerne kan siges at 
 være i en form for venteposition. Omvendt kan det konstateres, at nogle 
 har forbehold og betingelser knyttet til ønsket om arbejde.  


Forskelle med hensyn til basal arbejdsmotivation 


I datamaterialet er det blevet undersøgt, hvordan svarene på spørgsmålet: 


Vil De gerne have et (andet) arbejde? varierer hen over forskellige grup-
 peringer af de ledige. I det følgende beskrives disse variationer i forhold 
 til de mest grundlæggende kendetegn (primære uafhængige variable) i 
 datamaterialet. Det skal bemærkes, at disse forskelle – og resultaterne i 
 resten af kapitlet i øvrigt – er beregnet på grundlag af svar fra de 1.378 
 personer, som stadigvæk var ledige på interviewtidspunktet. Det er, som 
 nævnt, kun personerne i denne gruppe, der i undersøgelsen har gennem-
 gået det fulde interviewskema. Der gengives og diskuteres kun forskelle, 
 der er signifikante i regressionsanalyse. 


Når man opdeler de ledige i undersøgelsen efter alder, kan der 
iagttages forskelle på, hvad der svares på spørgsmålet: Vil De gerne have 
et (andet) arbejde? Svarfordelingerne fremgår af tabel 2.3. Forskellene er 
signifikante. 



(42)Tabel 2.3 


Vil De gerne have et (andet) arbejde? (Alder). Procent. 


18-29 år   30-39 år  40-49 år  50-54 år 55-59 år 60-65 år I alt


Ja  77 80 85 83 81 59 79


Nej  23 20 15 17 19 41 21


I alt  100 100 100 100 100 100 100


Beregnings- 


grundlag  146 342 301 155 239 145 1.328


Det er de midaldrende svarpersoner i undersøgelsen, der er mest tilbøje-
 lige til at svare, at de gerne vil have et arbejde. Inden for alle aldersgrup-
 per mellem 30 og 59 år har mere end 80 pct. svaret, at de gerne vil have 
 et arbejde. Blandt de yngste svarpersoner er der lidt mindre end 80 pct., 
 der svarer, at de gerne vil have et arbejde. Mest markant er forskellen 
 mellem de midaldrende og de 60-65-årige, hvoraf 59 pct. svarer, at de 
 gerne vil have et andet arbejde. 


Opdeles svarene i undersøgelsesmaterialet efter interviewperso-
 nernes hovedbeskæftigelse – dvs. efter, om der er tale om dagpengemod-
 tagere, kontanthjælpsmodtagere eller deltidsledige – så kan der iagttages 
 forskelle, som er signifikante i regressionsanalyse. Forskellene fremgår af 
 tabel 2.4. 


Tabel 2.4 


Vil De gerne have et (andet) arbejde? (Beskæftigelsessituation). Procent. 


Kontanthjælps-
 modtagere 


Dagpenge-
 modtagere


Deltidsledige I alt


Ja 79 84 57 79


Nej 21 16 43 21


I alt  100  100 100 100


Beregningsgrundlag 105 998 225 1.328


Mens det er omkring 80 pct. af både kontanthjælpsmodtagere og dag-
pengemodtagere, der svarer, at de gerne vil have et arbejde, er det kun 57 
pct. af de deltidsbeskæftigede, der tilkendegiver gerne at ville have et 
andet arbejde. Denne tydelige forskel i svarene mellem deltidsledige og 
de øvrige grupper er signifikant. Den indbyrdes forskel mellem kontant-
hjælpsmodtagere og dagpengemodtagere er ikke signifikant. Forskellene 
kan indikere, at en stor gruppe deltidsledige ikke ønsker forandringer i 
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